Ata 004/2024- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, em atendimento ao
Edital nº 038/2024-PPGE, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do PPGE às
14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado
e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Isaura Monica Souza
Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes Aparecida Favoreto,
Ireni Marilene Zago Figueiredo, Isaura Monica Souza Zanardini, Jane Peruzzo Iacono,
Lucia Terezinha Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis, Marco Antonio Batista Carvalho,
Maria Ester Rodrigues, Paulino José Orso, Simone Sandri e os representantes
discentes: Ana Paula Vitali, representante turma doutorado 2024; Erica Costa
Brancalhão, representante turma M2024; Gabriela Viana Zucco, representante do
mestrado turma 2023 e Marina Garcia Lara, representante doutorado 2023.
Justificaram ausência os docentes: João Carlos da Silva, José Luis Derisso, Neide da
Silveira Duarte de Matos e Vilmar Malacarne. Justificou a ausência a discente:
Jaqueline Bonfim de Souza Lima representante da turma do doutorado 2022. Estão
de licença os docentes: Roberto Antonio Deitos e Tania Maria Rechia Schroeder. 1ª
Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 002/2024-PPGE de 16/04/2024 e Ata nº 003/2024-
PPGE de 09/05/2024. Aprovadas. 1.2 Comunicações: A coordenação do PPGE fez
os seguintes informes: a) Convite para a festa junina do PPGE dia 27 de junho, a
partir das 17 horas; b) programação do I Workshop dos Programas de Pós-Graduação
em Educação do Campus de Cascavel nos dias 07,08 e 09 de agosto: c) Reunião
com a coordenação da área de educação junto à CAPES para tratar da ficha de
avaliação do novo quadriênio no dia 25 de junho; d) PROAP: foi utilizado todo o
recurso do PROAP 2023 e o PROAP 2024 ainda não foi depositado; e) Resolução da
Comissão de Eventos do Campus para solicitação de diárias e passagens e coffee
break para eventos; f) o PPGE recebeu uma bolsa CNPq de mestrado vinda da
PRPPG; g) realização da ANPED Sul de forma presencial em São Leopoldo entre os
dias 01 a 05 de dezembro de 2024. H) realização de reunião com a Comissão de
Comunicação e Marketing para dinamização do registro das atividades nas redes
sociais do Programa; i) desistência do doutorando Jorge Alderete da bolsa PDSE; j)
aplicação dos questionários de autoavaliação do PPGE no final do mês de junho; k)
publicação da portaria de aposentadoria dos docentes Roberto Antonio Deitos e Maria
Lidia. 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1 Coorientação das discentes do mestrado turma
2023, Emily Stocco Tori Pastre e Alice Schneider pela Pós-doutoranda Taíza
Fernanda Ramalhais, supervisionada pela docente Maria Ester Rodrigues; 1.3.2
Coorientação da doutoranda turma 2023 Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald e do
mestrando Carlos Henrique Lacerda de Lima pelo pós-doutorando Leandro de Araujo
Crestani supervisionado pelo docente João Carlos da Silva; 1.3.4 Solicitação de
diárias da APG para as discentes Ana Lucia Dourado e Marina Garcia Lara
participarem do 29º Congresso Nacional de Pós-Graduandos, na cidade de Belo
Horizonte - MG, nos dias 11 a 14 de julho de 2024; 1.3.5 Indicar nomes de dois
representantes para o Conselho de Centro. 1.3.6 Apreciar e deliberar sobre inclusão
dos docentes Roberto Deitos e Maria Lidia como docentes seniors. 2ª Parte – Ordem
do Dia: 2.1 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 023/2024-PPGE
de homologação de inscrição para o processo de seleção de bolsas de doutorado
sanduíche 2024 do Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível de Mestrado
e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.2 Homologar o ato ad referendum que aprovou o
Edital nº 024/2024-PPGE de homologação das inscrições da seleção interna para
escolha da melhor tese defendida em 2023 no Programa de Pós-Graduação em
Educação – Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE para inscrição no Prêmio Teses
da CAPES; Homologado. 2.3 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital
nº 025/2024-PPGE de resultado do processo de seleção de bolsas de doutorado

sanduíche 2024 do Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível de Mestrado
e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.4 Homologar o ato ad referendum que aprovou o
Edital nº 026/2024-PPGE de resultado final do processo de seleção de bolsas de
doutorado sanduíche 2024 do Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível de
Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.5 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o Edital nº 027/2024-PPGE de resultado da seleção interna para escolha da
melhor tese defendida em 2023 no Programa de Pós-Graduação em Educação –
Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE para inscrição no Prêmio Teses da CAPES;
Homologado. 2.6 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 028/2024-
PPGE de abertura de inscrição para credenciamento de docentes permanentes do
Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
da Unioeste – Campus de Cascavel; Homologado. 2.7 Homologar o ato ad
referendum que aprovou o Edital nº 030/2024-PPGE de divulgação de banca de
defesa de dissertação realizada no mês de maio do Programa de Pós-Graduação em
Educação – Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.8 Homologar o
ato ad referendum que aprovou o Edital nº 031/2024-PPGE de convocação de
candidatos classificados no processo de seleção de bolsa de estudo do ano letivo
2024 nível de Mestrado e Doutorado CAPES/Demanda Social do Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE; Homologado. 2.9 Homologar o ato ad referendum
que aprovou o Edital nº 032/2024-PPGE de abertura de inscrições para seleção de
estágio pós-doutoral sem bolsa do Programa de Pós-Graduação em
Educação/PPGE, Campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2024;
Homologado. 2.10 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 033/2024-
PPGE de divulgação de bancas de defesa de dissertação e tese do mês de junho do
Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE, Campus de Cascavel, para
ingresso no ano letivo de 2024; Homologado. 2.11Homologar o ato ad referendum
que aprovou o Edital nº 034/2024-PPGE de resultado final de credenciamento de
docentes permanentes no PPGE; Homologado. 2.12 Homologar o ato ad referendum
que aprovou o Edital nº 035/2024 – PPGE de homologação da inscrição para seleção
de estágio pós-doutoral sem bolsa do Programa de Pós-Graduação em Educação,
nível de mestrado doutorado/PPGE, campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo
de 2024; Homologado. 2.13 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº
036/2024 – PPGE de resultado final da seleção de estágio pós-doutoral sem bolsa do
Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de mestrado doutorado/PPGE,
campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2024; Homologado. 2.14
Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 037/2024 de errata do Edital
nº 033/2024-PPGE de divulgação de bancas de defesa de dissertação e tese do mês
de junho do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE, Campus de
Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2024; Homologado. 2.15 Homologar o ato
ad referendum que aprovou solicitação de prorrogação de seis meses do prazo de
conclusão da discente Raquel Schandeski de Souza; Homologado. 2.16 Homologar
o ato ad referendum que aprovou o requerimento de estágio docência do discente
Armando Julião Paruque para realizar o Estágio de docência I na disciplina Teoria e
Prática do Ensino da Educação Matemática. Homologado. 2.17 Homologar o ato ad
referendum que aprovou o relatório final de estágio docência da discente Dulcianne
da Silva Moreira mestranda da Turma 2022; Homologado. 2.18 Homologar ato ad
referendum de aprovação do requerimento para banca de defesa dos mestrandos da
Turma 2022: 2.18.1 Dulcianne da Silva Moreira; Homologado. 2.18.2 Edivan Cesar
Gomes de Camargo; Homologado. 2.18.3 Jorge Alexandre Bueno Aymore;
Homologado. 2.19 Apreciar e deliberar sobre relatório de estágio de docência dos
discentes: 2.19.1 Eliane dos Santos Macedo Oliveira, doutoranda da Turma de 2022;
2.19.2 Giovanna Kambetunava Rosa, mestranda da Turma de 2023; 2.19.3 Kamille

Nivea Dantas Lira, mestranda da Turma de 2023; 2.19.4 Kettlyn Carla de Souza,
mestranda da Turma de 2023; 2.19.5 Maycon Henrique da Silva, mestrando da Turma
de 2023; 2.19.6 Marinez Gasparin Soligo, doutoranda da Turma de 2021; Aprovados.
2.20 Apreciar e deliberar sobre requerimento de aproveitamento de disciplinas
cursadas no Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE dos discentes: 2.20.1
Adriane Franco Duarte, doutoranda da Turma 2024, disciplinas: Seminário avançado:
Políticas públicas de financiamento da educação; Memória, identidade e patrimônio
cultural: diálogos e fronteiras; Inclusão da pessoa com deficiência no ensino superior;
2.20.2 Carlos Henrique Lacerda de Lima, mestrando da Turma 2024, disciplina:
Tópicos especiais em educação, políticas sociais e estado: estado e políticas sociais;
2.20.3 Kamila Hinselmann de Souza, mestranda da Turma 2024, disciplina:
Construtivismo, pós-modernismo e pedagogia histórico-crítica; 2.20.4 Mateus Martins
Moreira, doutorando da Turma 2024, disciplinas: Teorias sociais e educação na
história contemporânea; Tópicos especiais em educação, políticas sociais e estado:
estado e políticas sociais; 2.20.5 Rafaiane Oliveira Gaias, mestranda da Turma 2024,
disciplina: História da educação, marxismo e pedagogia histórico-crítica; 2.20.6 Silvio
Borges da Silva Junior, doutorando da Turma 2024, disciplinas: História da educação,
marxismo e pedagogia histórico-crítica e Construtivismo, pós-modernismo e
pedagogia histórico-crítica; Aprovados. 2.21 Apreciar e deliberar sobre solicitação de
convalidação de proficiência das discentes: 2.21.1 Adriane Franco Duarte doutoranda
da Turma 2024, proficiência em Língua Inglesa e Língua Espanhola realizada na
UFSC; Aprovado. 2.21.2 Andreia Franciele Pereira mestranda da Turma 2024,
proficiência em Língua Espanhola realizada na UFSC; Aprovado. 2.21.3 Elizane
Cordeiro Severino da Rocha mestranda da Turma 2023, proficiência em Língua
Espanhola realizada na UFSC; Aprovado. 2.21.4 Fabiana Luzia Beltrame Signorini
mestranda da Turma 2024, proficiência em Língua Inglesa realizada na FAG;
Aprovado. 2.21.5 Marina Garcia Lara doutoranda da Turma 2023, proficiência em
Língua Inglesa realizada na TOEFL ITP; Aprovado. 2.21.6 Solange de Castro
doutoranda da Turma 2021, proficiência em Língua Inglesa realizada no
IFRN/FUNCERN; Aprovado. 2.22 Apreciar e deliberar sobre relatório final de
atividades da pós-doutoranda Dayane Cristina de Souza; Aprovado. 2.23 Apreciar e
deliberar sobre requerimento de estágio de docência dos discentes: 2.23.1 Anilton
Oliveira da Silva (doutorando da turma 2022) para realizar o Estágio de docência I na
disciplina Fundamentos da Filosofia aplicados à enfermagem, curso de Enfermagem;
2.23.2 Dariane Espinosa Bagatolli mestranda da turma de 2023 para realizar o
Estágio de docência na disciplina. Fundamentos de Filosofia aplicados à
enfermagem; curso de Enfermagem; 2.23.4 Juliana Almeida Matos (mestranda da
turma 2023) para realizar o Estágio de docência na disciplina Estado e Organização
Escolar; curso de Pedagogia; 2.23.5 Jaqueline Bonfim de Souza Lima (doutoranda da
turma 2022) para realizar o Estágio de docência I na disciplina Estado e Organização
Escolar, curso de Pedagogia; 2.23.6 Janete Nunes Martins de Oliveira (doutoranda
da turma 2024) para realizar o Estágio de docência I na disciplina Estágio de docência
na disciplina Estado e Organização Escolar; curso de Pedagogia; 2.23.7 Kerlyn
Tatiana Schulz Niesvald (doutoranda da turma de 2023) para realizar o Estágio de
docência I na disciplina; História da Educação II, curso de Pedagogia; 2.23.8 Vanessa
Cavalcante Queiroz (mestranda da turma de 2024) para realizar o Estágio de
docência na disciplina Teoria e Prática do Ensino da Educação Matemática, Curso de
Pedagogia. Aprovados. 2.24 Apreciar e deliberar sobre solicitação de auxílio
financeiro da doutoranda Queli Ghilardi Cancian da Turma 2021; O colegiado aprovou
pagamento de R$3.000,00 e se aprovada a cotutela, mais R$  2.000,00,
correspondendo a 60 dias. 2.25 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de defesa
das discentes: 2.25.1 Dhyovana Guerra; 2.25.2 Josiane de Kassia Marmentini; 2.25.3

Keila Okuda Tavares; 2.25.4 Luci Graciela Kuhn. Aprovados. 2.26 Apreciar e deliberar
sobre requerimento de exame de qualificação de tese da discente Solange de Castro
da Turma 2021, Aprovado. 2.27 Apreciar e deliberar sobre proposta do Simpósio
Nacional de Educação. Retirado de pauta em razão de que não foi possível realizar
reunião da Comissão de Organização do Simpósio. 2.28 Apreciar e deliberar sobre
atividades do PPGE no I Workshop dos Programas de Pós-Graduação do Campus
de Cascavel:  Aprovada a seguinte programação: II Seminário de Avaliação do PPGE:
dia 07 de agosto a tarde, apresentação dos resultados da aplicação dos questionários
de avaliação com alunos regulares, especiais, docentes e egressos do Programa; 08
de agosto de manhã, reunião com o professor Marcos Vilela; dia 08 de agosto a tarde,
mesas por linha de pesquisa para apresentação das teses de doutorado da turma
2020. 2.29 Apreciar e deliberar sobre financiamento para os discentes do PPGE
participarem do Seminário de Pedagogia da Região Sul, SENPE e Anped Sul. O
colegiado aprovou da seguinte forma: Seminário de Pedagogia da Região Sul:
pagamento de ajuda de custo para os discentes que participaram do evento no valor
de 600,00 de acordo com a disponibilidade de recursos; Senpe: pagamento de van
ou microonibus e pagamento de ajuda de custos para os discentes que participarão
do evento no valor de 600,00 dependendo da disponibilidade de recursos. Para este
evento o transporte do campus não estará disponível; Anped Sul: uso de transporte
da Unioeste já reservado e pagamento de ajuda de custo para os discen pagamento
de ajuda de custos para os discentes que participarão do evento no valor de 600,00
dependendo da disponibilidade de recursos. 2.30 Aprovar ato ad referendum que
aprovou o pagamento de quatro diárias para o professor José Leonardo Rolim de
Lima Severo para participação no Seminário de Pedagogia da Região Sul que será
realizado em Foz do Iguaçu entre 28 e 30 de agosto de 2024. Aprovado. 2.31 Apreciar
e deliberar sobre prazo de recredenciamento de docentes do PPGE. Aprovado que o
recredenciamento de docentes do PPGE será realizado a cada quatro anos,
coincidindo com o início e término de cada quadriênio de avaliação. Aprovado
também que todos os docentes permanentes do PPGE em 2024 serão
automaticamente recredenciados para o quadriênio 2025-2028. Também foi
aprovado que a cada dois anos, a partir de 2025, havendo disponibilidade de vagas,
será aberto credenciamento para docentes colaboradores, tendo em vista o
engajamento de docentes com o Programa e preparação para futuro credenciamento
como docentes permanentes. 2.32 Apreciar e deliberar sobre plano de
internacionalização do PPGE. Aprovado o plano apresentado pela Comissão de
Internacionalização com a observação de prioridade as atividade de
internacionalização com países da América Latina e de fronteira com o Brasil. 2.33
Apreciar e deliberar sobre ingresso de novos docentes no doutorado. Foi deliberado
que serão incorporados novos docentes para a turma de 2025 em substituição a
docentes seniors ou docentes em vias de aposentadoria que não desejam ofertar
novas vagas. Caso haja mais interessados que vagas, será realizado análise de
produção seguindo os critérios de credenciamento de docentes permanentes. 1.3
Inclusões de pauta: 1.3.1 Coorientação das discentes do mestrado turma 2023,
Emily Stocco Tori Pastre e Alice Schneider pela Pós-doutoranda Taíza Fernanda
Ramalhais, supervisionada pela docente Maria Ester Rodrigues; Aprovado. 1.3.2
Coorientação da doutoranda turma 2023 Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald e do
mestrando Carlos Henrique Lacerda de Lima pelo pós-doutorando Leandro de Araujo
Crestani supervisionado pelo docente João Carlos da Silva; Aprovado. 1.3.4
Solicitação de diárias da APG para as discentes Ana Lucia Dourado e Marina Garcia
Lara participarem do 29º Congresso Nacional de Pós-Graduandos, na cidade de Belo
Horizonte - MG, nos dias 11 a 14 de julho de 2024; Pagamento de diárias aprovado9.
1.3.5 Indicar nomes de dois representantes para o Conselho de Centro. Indicados e

aprovados os docentes Marco Antonio Batista Carvalho e Luiz Fernando Reis para
representar o PPGE no Conselho de Centro. 1.3.6 Apreciar e deliberar sobre inclusão
dos docentes Roberto Deitos e Maria Lidia como docentes seniors. Considerando a
publicação das portarias de aposentadoria dos docentes Roberto Deitos e Maria Lidia
em 12 de junho de 2024, o colegiado aprovou a inclusão dos dois docentes na
categoria sênior. No que diz respeito a professora Maria Lidia, destaca-se que essa
aprovação já havia feito em reunião do Colegiado no ano de 2023 tendo em vista que
a partir de 1 de outubro ela se afastou compulsoriamente de suas atividades,
entretanto a publicação da portaria em diário oficial deu-se apenas na data
mencionada acima. Nada mais havendo a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini,
coordenadora do PPGE, lavrei a presente ata, que será assinada por mim.